
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33905 Quinta-feira, 27 DE JUNHO DE 2019

RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇÃO Nº 002/2019

Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº   7, de 22/01/2019, Publicado no D.O.E  nº 33.789 de 25/01/2019
Decreto nº   9, de 24/01/2019, Publicado no D.O.E  nº 33.789 de 25/01/2019
Decreto nº 10, de 24/01/2019, Publicado no D.O.E  nº 33.791 de 28/01/2019
Decreto nº 12, de 28/01/2019, Publicado no D.O.E  nº 33.798 de 06/02/2019
Decreto nº 17, de 05/02/2019, Publicado no D.O.E  nº 33.800 de 08/02/2019
Decreto nº 19, de 11/02/2019, Publicado no D.O.E  nº 33.805 de 15/02/2019
Decreto nº 22, de 21/02/2019, Publicado no D.O.E  nº 33.810 de 22/02/2019
Decreto nº 26, de 07/03/2019, Publicado no D.O.E  nº 33.823 de 13/03/2019
Decreto nº 29, de 11/03/2019, Publicado no D.O.E  nº 33.824 de 14/03/2019
Decreto nº 32, de 15/03/2019, Publicado no D.O.E  nº 33.827 de 19/03/2019
Decreto nº 35, de 19/03/2019, Publicado no D.O.E  nº 33.832 de 22/03/2019
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Os recursos necessários á execução do presente Decreto correrão 
por conta do saldo  fi nanceiro positivo apurado nas contas bancárias em 
31/12/2018 dos órgãos acima citados, conforme estabelecido no artigo 
43, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.
LEIA-SE:
Art. 2º Os recursos necessários á execução do presente Decreto correrão 
por  conta do  Superávit Financeiro  apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior,  conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Protocolo: 448114

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0599 DE 26 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/250650.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 26/06/2019, a servidora JOAQUINA ROSANE MAN-
GABEIRA DA SILVA, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 57191067/1, 
da DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE 
SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO.

PORTARIA N° 0600 DE 26 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/255675.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor DIEGO AUGUSTO FERREIRA DE SOUZA, matrícula n° 
5945915/1, cargo COMISSIONADO, na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPE-
CIALIZADA - MATERNO INFANTIL, com atuação no Centro de Especialida-
des Odontológicas/CEO.

PORTARIA N° 0601 DE 26 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/264706.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 27/06/2019, a servidora MÁRCIA NASCIMENTO 
GONÇALVES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57190705/1, 
da DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS para a DIRETORIA OPERACIO-
NAL, com atuação na Comissão de Plantões.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
26.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 447963

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 635 DE 19 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo 2019/290216.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARCIA HELENA DE SÁ 
BITTENCOURT MOREIRA, matrícula nº.5809010/3, cargo Chefe da Divi-
são de Execução Financeira, regime jurídico de Estatutário Comissionado, 
lotada na Divisão de Execução Financeira, goze de Licença Prêmio, que 
lhe foi concedida através da Portaria nº.359 de 13.06.2013, correspon-
dente ao Triênio de 18.08.2000 a 17.08.2003, no período de 01.07.2019 
a 30.07.2019, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.06.2019
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 447626

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº036/2019 – DISPENSA Nº024/SESPA/2019 - Proces-
so nº 2019/42202.
Objeto: Contratação de serviços de infraestrutura para 13ª Conferência 
Estadual de Saúde que se realizará nos dias 13 e 14 de junho de 2019, 
na cidade de Belém/PA.
Vigência: 13/06/2019 à 12/12/2019.
Valor : R$ 651.110,00.
Orçamento: Atividade: 908362; Natureza de Despesa: 3390-39; Fonte 
de Recurso: 0103.
Contratada: ATUAL PROMOÇÕES E EVENTOS SOCIEDADE SIMPLES LTDA 
(ATUAL PROMOÇÕES).
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública 
/SESPA.

Protocolo: 447889

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO.
Informa que a Publicação referente ao Protocolo 446451 tem por objeto a 
Inexigibilidade de Licitação nº 003/SESPA/2019, cujo contratado é a Em-
presa MEDTRONIC COMERCIAL LTDA., com o CNPJ N° 01.772.798/0002-33.
Belém, 26 de junho de 2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 447927
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 049/2019.

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 005/SESPA/2019, Processo nº 321405/2018, homologado 
pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício em 07/06/2019 
e publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.892 de 10/06/2019.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos (ALFACALCIDOL 1 MCG E PAMIDRONATO 30 MG SOL. INJETÁVEL) 
para atendimentos de pacientes do Programa do Componente Especiali-
zado de Assistência Farmacêutica, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 27/06/2019 a 26/06/2020.
Empresa: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, pessoa jurídi-
ca de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.049.432/0001-00, 
Inscrição Estadual nº 15.111.990-2, com sede na Tv. Francisco Caldeira 
Castelo Branco, n°2028, Bairro Guamá, CEP: 66.063-000, neste ato re-
presentada pelo Sr NOÉ RODRIGUES FERREIRA, brasileiro, casado, repre-
sentante comercial, portador do RG nº 3269476-SSP-PA e do CPF/MF nº 
175.518.972-91.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANT.  V. UNITARIO 

1 ALFACALCIDOL 1 MCG CÁPSULA 20.000 R$ 4,86

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 447766


